si» stilo pari voto, et concordia (3) post tertium diem elegerunt dominum Scbastianum Zianum (^) virum providum et

ss discretum, sapicntem., et benignum atque divitiis infiniti» exuberantem, cuius electioui nec unus de populo contradixit,

« sed ornnes exclamaveruut (5) dicentes: vivat talis dux, et utinam per eum possimus pacem obtinere; qui cura aetatis 70
>ì esset annorum (6), et honestae ftiisset conversationis, ac magnae nobilitatis (7) pacem habere voluit cuin omnibus (8J,

» et electus fuit anno domini 1 172, qui gubernavit ducatum annis sex, et ftiit tempore sui principatus incoatum Palatinm

« comunis Venetiarum; fuit et primus qui per electionein promotus fuit ad dignitatem ducatus; caepit autem (9) solicite

>: laborare, ut cum honore Venetorum (10) ad pacem venirct cum imperatore Costantinopolitano, mittique ad eunj cura-

Varianli col codice Altinate del Seminario.

(\) Il Cod. Alt. de comuni ergo voto. (7) Cod. Alt. humilitatis.

a) Cod. Alt. et concordia totius populi electi. (.8) Cod. Alt. pacem cum omnibus habere voluti. Le parole

(3) Cod. Alt. et comuni Concordia- ebe seguono fino a cepit mancano nel cod. Altinate.

*4) Cod. Alt. Ziani. (9) Cod. Alt. cepil itaque sollicite.

(5) Cod. Alt. omnes concorditer acclamaverunt. (io) Cod. Alt. ^enecie-

(6) Cod. Alt. <jiti cum jam septitagintct fere esset
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» vit Nobilcs Oratores ( i i) Vitalem Dandulum, Manasse -BadqariuiD, et Vitaleru Falctrura; postquam praediclos nuu-
« lios 'i2)j qnos diix Vitali:, miserat sanos, ( i 3) reeepit. I'orro praetcrmiltendum non est, quod factum fuit (i4) de laliome,

» qui duceii) supra dietimi (io) interfecerat. Cuin enim per aliquot dies latuissel sub terra., inventus 'iG), ad praescnliam

» ducis Ziani addactus (17; est, et ad populi pclilionem jndicio judicum suspensus fuit (18). Praedicti legati (19^ ad irope-

» ratorem eunlcs ducis volunlatem ei ihsinuarunt (20", et cum eo de pace diutius pertractantcs cimi duobus ejusdem in.-

« peraloris Nuntiis ad ducem redierunt. Dux de pace (ai) confidens iterimi duos oralores videlicet (a2) praedictum Vi-
si Lalem Dandulnm, et Henricum Navagagiosum (23) cimi imperatoris niinciis ad eimi remisit (s/\)\ alter vero Ilenricus re-

si dicns, secum alios duos ad duceni legatos conduxit. Ilio vero tempore (25) invitalus dux a Gulielino rege Siciliae su-
-•• pradieti regis Glio, legatos ad euni miserat videlicet Auruin MastropetrumfaG^ cuitia superius mcntiouein (27) fecimi»,

« et Aui'iitm Daunim (vSJ, et cum eo pacein iani fecerat (29), et amicitiam; super quaquidem pace imperatpr praedictut

» (3o) movebatur, et ultra qua ni credi potest tristis factus fuerat, et laborabat propensius ut si quo modo posset illam in-

» Iriugeret, sed cum legali qnos miserat alios peterent legatos promittentes firmissimc quod hsc vice paceni faceret impera-
si tor, missi sunt tres viri egregi! (3i) Leonardus Michael Comes Abseri memorati ducis Vitalis bonae memoriae filius, et

» Marinus Michael eius consanguineus, et (32) Philippus Grecco, qui Philippus postea obiit in ipsa legatione (33,: quos

a imperator suscipicns eosq. de pace redens sccuros duos cum eis ad ducem nuntios misit, qui verba dulcia in dolo co-

ram duce loquentes de pace iam ab imperatore promissa nihil fecerunt; quos dux retro mandavit, et aliquos deinceps mit-

» tere cessavit; fecerat enim paccni fumissimam cum domino Babiloniae, cum domino Massemutorum, et ibant Veneti ad

» onmes tcrras securi negotialiones suas libere exercentes, po»tq. (34) ad lerras Graccorum quas Veneti propter iminen-

» lem imperatoris guerrain sepius lacserant. In illis auteni diebus cum praedictus dominus papa Alexander in confìniis Ro-
si manae Urbis sederct, quidam Maguutinus archiepiscopus nomine Christanus (35^ quem ut supra inemeratus Phedericus

» imperator ad partes Fiusciae (ZG) et Romagnae miserat, Anconam voluitobsidere, ut emiliani Romagnam, Rusciam^J, et

» Marchiani Anconitanam suo subiugaret dominio, Auconarcfquoque Romano subiicere imperio niterelur eundem papanivexa-

» bat non voluntarie, ut credo., sed mandatis sui domini salisiaciens; sed cum Anconitanos iuxta desiderimi! suuin offendei e

s> non potuisset, auxiliuni Vetaetorurn coepit sibi opportunissimum, et imperio romano exeogitare, quapropter nuntios ad du-

« cem misit,et facta cum eo ainieitia phedus conlraxit, ut cumVenetis Anconitanos intendenies imperii expugnaret; oderant

» enim Veneti Anconitanos. timi propter iuimicilias quae inter eos fucrant, tum etiam propter inimicos eorumGraecos,quos
w ipsi in odiuni et contrai idatem Venetiarum suscipiebant, undepraefactusdux,exercitum galearum et aliarum navium prae-j

» parati iussit, etad expugnandos Anconitanos ipsum misit annodomini 1 « 73.Fuit ergo Ancona a Venetorum excrcilu per nia-<

» re obsessa, et tam ab ipsis Venetis quaui abexcrcitu archiepiscopi Christiani cancelaiii imperatoris in circuitu forliterper

s; aliquod tempus expugnata, et cum iam viribus et victualiis Anconitani defecissent, ncc possent exercitibus resistere et

« se Venetis libcntissime rendere vellent, de quorum fide confidebant non modicum, quidam Lombardorum qui pecunia. .

s; imperatoris Graccorum acciperant, causali) imperatoris Romanorum destrUere cupientes et Venetorum vicloriaeinviden-

» tes congregaverunt maximum exercitum, et in anxiliuni Anconilanorum, (|ui penes iam exanimes effecti fucrant festina-*

a verunt. Veneti vero asperitatem hiemis timentes, et in portu Anconac diutius propter hiemem esse non audenteSj re-

si dierunt ad propria. Anno vero ilio imperator Phedericus Icilio venil in Italiani cum maxima militimi et peditum multi-

s> indine, sed Lombardi e 11 ni non reciperunt confiderites de societale quam fecerant contra cum, acerpta Venetorum pecu-
5» nia ; quasdam lamen eoruni civitales imperator violenler oblinuit, et procedendo inde quandàm tivi'.atem Alexandriani,

quam Lombardi in oclium edificaverant obsidcre coepit, et cani ac LombardOs centra se venicntes espugnai, sedPapien-
w ses sponte ad cu in redierunt iurantes ei fidelitatcm, quod etiam et paolo post Cremonenses feceruiit, qui cum de societa-

31 te Lombardorum fuissent, niedialores inter ipsos et imperatorem extiterunt; quanta ergo fecerit contra Lombardos tem-
3) pore ilio imperator, et quam viriliter eos expugnaverit quantum etiam Lombardi tunc faligati fucrint expensis et extici-

:> tibus non est noslrae parvitatis exponere. Anno igitur eodem qui fuit ab Incarnatione domini 1174 (
l
m fuit convintus

» captionis (38) Venetorum, cum esset imperator apud civitates praedictas, et suos expugnaret inimicos audiens de pace,

» quam dux cum praefaclo Christiano archiepiscopo, et sui imperii principe fecerat gavisus est niullum ; idem enim ar-

s» chiepiscopus super pacem ecclesiae laborabat, et diligentius ducem quoque saepius invitabat ut ipse super pace ccclesiae

j» suum praestaret auxilium et consilium ; nani et imperator in tantum ducem et Venetos diligere coepit ut scriberet mul-
» toties duci, quod eius arbitrio., et laudatioui de pace ecclesiae informanda stare vellet libenter. Confidebat quidem de
5* ducis honestale, et Venetorum constantia et laborabat propensius, ut et ipsuin durem et Venetos sibi faceret fidos ami-
« cos. Cum ergo super pace ecclesiae etiam ipse dux sincere laboraret et fide, et quidam honesli viri quos reges Franciac
sj et Angliae duxerant, ad refortuanduni dominum papam, et impeiatorem iam firme induxisscnt., mandavit idem d. papa

(11) C. A. v'erti'rvt predirti imperatoris CoiiHatttìitepolitani et

misti ad eum Nobilcs \>iros.

{ 12) C. A. predictos duos nuncios.

{ 1 3) C. A. miserai ad impeiatorem sanos.
( i4) C. k.fuerit,

C. A. sepeaìctutn.

!
ili) C é A latuissel et a <juereniibusjuissel sub tèrra òwentus.

(17) C. A. ducis Sebastiani adductus.
: 18) C. A. fuit suspensus.

(19) C. A. Praedicti autem legali-

ao) G. A. iiisinuaveruiu.

(a 1 ) C. A - dux autem de pace.

(aa C. A. Iterimi duos sedicet

fi'ì) ('. A. Navigosuni.

(a i) C. A. remisit qui niehil feceriuU de pacesed CiUilis Dan-
dulus ibidem mortuus fuit. A Iter.

Tom. IV.

(2.)) C. A. redieus alioì secum duos ad ducem reduxit lega-

tos. Tempore etiam ilio.

(26) C. A. A uriniti Maslropelro.

(27) C. A. memorìam.
taS; C. A. Dauro.

(.19) C. A- fecerant.

(3o) C - A. praedictus nimium inovebatur.

(3i
;
C. A. egregii scilicet.

(3a) C. A. atque.

(33) d A. postea in ipsa obiit legatione.

(34) C. A. negociationes libere suas exercentes vraeter quatti1

(35) Il C. A. ha : noie jpian, e con queste parole resta in4

tei rolli la narrazióne del Codice stesso fino all'anno 1200.

(30) li lesto Marciano cosi : ma per errore invece di 'Fa-

scine.

Cioè Tusciam.

(3? Coti il testo Marciano; invece di pactionis.

7 5
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j! duci quod ad paerm "liane rcibrmandara Venctias accedere duce annuente volebal- Quod verbum placuit due!, el Vene-

1

jj tis omnibus. Mandaverat eniin tam dominus papa quain imperator ad diversas partes mundi, ut archiepiscopi, episcopi,
>• ahbates quoque, et ecclesiastici viri ac saeculares priucipes ut apud Vcnetias convenirent, quia Venetia tuta erat omni-
-•• bus et fertilis et abundans in omnibus, et gens eius quieta, et pacis amatrix. Anno inquam domini 1 177 cum ex principi-
*> bus et magnatibus Alcmaniac, Franciae, Angliae, et llispaniae, et Ungheriae et totius Italiae tam ecclesiasticis quam se-

« cularibtis plures in civitate Venctiarum convenissent quorum nomina inferius sunt desc -ipta, pacem ecclesiac dicti inter

d. papam et impcratorem cnpièntes, ipsum j. dominum papaia ibi diutius expectantes, die septimo exeunte mense mar-
j! tio verni; dominus papa cum unticcim galeis quas ei R- Velmus dederat, et apud sanctum Nieolaum a fili is ducis et hone-
!• stis viris receptus ibi lem die ilio fuit hospitatusj altera autem die, quae fuit vigilia Anunliationis B. Mariae, ipse dux et

» magnates veneti, patriarca quoque, ac episcopi et clerici omnes induti sacerdotalibus vestibus honeste satis, et magnifice
« cum crucibus, et aptatis navibus ad domini papae venerunt pedes, et inde recepto domino papa in nave ducis quae satis

a gloriose praeparata fuerat, sedit dux ad dexterara eius et patriarca Ilenricua Dandulus ad sinistrali!, et ita cum proce/-

» sione, et gloria magna venerunt omnes ad ecclesiam beati Marci ubi tanta erat multitudo virorum ac mulierum adven-
>• tum domini papae expectantes qui non solum ecclesiam repleverunt totani, sed etiam superiora ecclesiac et totius Broli]

» occupaverant loca, ibi j. super pace Ecclesiae Dei et Lombardorum cum duce et sapientibus viris Consilia per decera sep-
?» tem dies celebravitj vocatus autem a Lombardis qui pacem imperatoris occulte fugiebant, adivit Ferrariam et illic per
« aliquot dies demoratus, iteru 11 venit Venetias, et secundo a duce clero, ac popuio sicut primo fuit receptus. Vonerat
» quidem praerliclus Christianus archiepiscopi^ in Venetias, qui inter dominum papam et impcratorem quasi mediator exti-

i> terat, et cum viris honestis quas reges Franciae et Aagliae miserane, ac cum duce prefacto pacis loquebalur verbum
;

*> factum est autem quod cooperante Spiritili Smeli gratia, pax ipsi, quam totus fere mnidus cupiebat fuit stattita, et

» missum est ad imperatorem, ut et ipse Venetias in propria, sicul diu optaverat, veniret persona, qui laetus factus, cum
« de pace, quam divino tactus spititu optala it, tum etiam de ducis et Venetorum prudentia, quas sua amicitia copulare
» satagebat, hoc ordine venit Venctias; ducis namaue Glius Petrus qui satis bonae in lolis erat, usane Ravenara cum mul-
» tis nobilibus obviam ei exivit et cum Glugiam cuin eo omnes honeste veiisscnt, ubi et cardinales domini papae obviam
» illi vcaerant cu 11 sex galeis proborum virorum quas dux ad eum recipiendara miserai us j. ad sanctum Nieolaum venit,

j> ubi alter ducis filius lacobus iuvenis egregius et multi cum eo nobiles viri eum receperuat; altera vero die quae fuit

>> vigilia beati Iacabi Apostoli dux. patriarci, et episcopi et c'.e.'us ac populus cum magna pompa, et paratis navibus ad
>> eum venerunt récipiens eum dux in navi sua quam magnifice praeparaverat, sedit ad dexteram eius, et patriarca ad sini-

3; stram, et venerunt o:n 183 cum gratia et laetilia magna ad ecclesiam beati M irci, ubi inaudita convenerat multitudo quae
» veuerat ad tantum giù li 1 11, et ad eum videadu 11. Stahat euim papa in jantia ecclesiae super solium sedens, et circa

1 eum cardinales, archiepiscopi, et episcopi, abbites, priores, et multi Innesti viri erartt, ad quem accedens imperator pri-

« ino pedes deinde os eius cor.im omnibus est oscuiatus; inde vero surgeates papa medius inter imperatorfem et ducem ec-

3» clesiam intrantes. Te Deum land amais, cantaverunt. et exinde omnes gratias D :o egerunt gaudentes et exultantes, et prae
ìj minia laetitia flentes, et sic accessit imperator ad aitar? beati "Vlarci, et ibi m inerà obtulitnon pauca; recepit autem eum
3' dux in palatio suo cu m nobilibus et militibus qui secum veuerant, et cum familia sua. Fuit ergo laetitia magna die ilio

>> in Venetiis, et super pace universae laetabantur gentes, dicentes Venetis: o quam beati esti< quia tanta pat apud vos
» potuit reformari; hoc quidem erifc memoriale nominis vestri in aeternum- Fuit ergo pax ecclesiae inter dominum papam
-.: et imperatorem in Venetiis corroborata, et apud omnes vulgata eodem die. Coepit erga dominus papa ex tunc solicite

s> laborare ut ad gratiam, et pacem imperatoris Lombard is reducerct;sed cum eos conditionaliter recipere noluisset, ad hoc
» inductus est quod treguam usque ad sex annos eis fecit ; nain et pvaedicto regi Siculo, cuius causae dominus papa pater-

si ne fovebat, ad eiusdem domini papae iustantiam quindeoìra anuorum treguam se observaturu 11 promisit. Cum duce au-
3; tem et Venetis pacem quameumq. voluent fig) fecit et amiciliara et sic in laetitia et gaudio magno duobus fere mensi-
j: bus in Venetiis moram faciens, multos honores se Venetis exibilurum promisit, et fecit antequam recessit. Sic constat

j> manifeste in Historia de Ini is continente : et exinde amicissimus eorum factus ad terras sui imperii, quas diligebat acces-

si sit. Dominus vero papa negotiis ecclesiae attendens intrusos ejecit, et deletos rcstituit episcopos, et ecelesiasticos viros,

» qui etiam usque ad medium menscm octobris in Venetiis demoratus grates pi uri mas duci, et Venetis attui if. Hic iudul-

Yi gentiam de poena et de culpa omnibus dedit vere poenitentibiis et confessi*, si qujs ad ecclesiam saurti Marci in die

a Asccnsionis Domini nostri Iesu Ghristi peregre fnerit die ilio incipiente a vesperis vigiliac illius dici, finienledie sequen-

>: ti tota ; et coinendans illos Deo ac benedicens, cum quattuor galeis proborum virorum quas dux illi dedit in Appuliam
>• transit, inde ad propria accessums. Praetermitendum non est, quod Domiuas praedietus quinta (^oj dominica qmadrage-

s> simae quae est Laetare lerusalem, missa apud sanctum Vlarcum celebravit, et processionem tunc fecit in qua rosatn de-

» lulit aureara satis speciosara et magnam, quam imperatori vel regi dare consuetudinem dabet, qua quidem celebrata missa

« duci propria obtulit manu, qui dominus papa celebravit missam apud sanctum Petrum de CastèllOj et sanctum Danie-

3f lem, apud sanctum Marcum plures, et tres in Rivoalto ecclcsias consecravit, et ecclesia li sancte Miriae de Cavitate die

» nona mensis aprilis, ecclesiam sancti Salvatoris die... mcnsis.,. sed et ninnerà naigni el pim i a due» et a comuni Vene-

trarumi atque etiam a multis nobilibus viris et mulieribus diebus illis fuit dominus papi consecutus.

» Qui interfuerunt predictae paci sunt infrascripti (t). — Pontius Claiemonlis epi>coj>us, cum hominibus 3p—Bone-

» TailuiabbaSj caia ho.n. c3.— jui ambo a rege Franciae et a rege Angliae missi sunt hujus pacis a>si»lerc mediatores — Ur-

(V)) Cosi il testo Mirciano,; invece di voluarunt. ({0) Co^i il teslo Muciino^ ma si deve leggere quinta.

Varianti colla Serie Cronaca pubblicata d di'Olmo

e con altre Cronache.

( •) Vuoisi violare che dove nel Cod. Marciano si trovì> er-

rore manifesto di copista, si corresse a dirittura, e dove
si trovò la lezione dubbia od oscura si cercò come meglio

ii offri la occasione di dichiararne le varianti colle seguen-

ti annotazioni, per entro alle quali »\ aggiunsero i nomi di

alcuni ald i individui che risultarono dal confronto di det-

te Cronache.
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3> licus Aquile jensis pai ria re ha, rum quodam episcopu mio. et < umile lUigcnai do, cu mhorn. 3oo. — Philip pus Coloniensis aichic-

j> piscopus, cura Mindensi abbate, et abb. Venienti, elabb. Papiensi de Aureo Cacio, et r racposilo Boiìonie nsi, et cornile Eedc-

« rico de Allena, crini boni. 4oo.— Christianus Magunlinus archiep. cum Pisaurcnsi eliclo (a) elcumabb Sancti Jaeobi, et En-
» rico decano majoris ecclesiae, et quatnor praepositis, et quodani cernite fi atre siiOj et alìis quatuor eomilib. cum hom. 3oo

—

» YV ichmanus Madt burghensis epise, cum abb. de Berga. et aliis abbalib. et quaHJor'pràeposit'is, et duobus eomilib, et uno
»! marcinone, cum boni 3oo. — Àrnaldus Trevirensis archiep, cum bum. 5o.— C onradus Saliiburgensis archiep, cum Ot-
3? tone palatino cornile, c. li. 125.— Albertus arebiep. Salisburgensis qui dcjeclus fuil (3 ., cum quedam praeposito et pri-

» ore, et duobus eomilib, e h. 6o. — Algisius Mediolanonsis archiepisc, cum Milone episc. Taurinensi et archidiac. et ar-

sa cbipresb. suo, et abb. sancti Dionisii, c. b. 6o. — Romualcius arebiep Salci nilanus, c. h.6o --Rogerius come* Andriae (4)>
> cum duobus notai iis curiae regis dicti, c. li. 33o.— Girardus aicbicp. Baverina!, c. h. 5o, ^_ Berlrandus Acquer.sis ar-

« cliicp, cum Eorojuliensi epis. (5). c. h. Ì2. — Robert us Vienntnsis arebiep, cura Fetro Moricnensi episc (G), et duo-
3> bus abb, c. h. 5o.— Evcrardus Bi»ontinus arebiep, cum magistro cantore ecclesiae, c. h. 3o. — Lampridius Jadratinus

» arebiep, c. li. ì a.— Arlujcus Augustensis cpisc,cum duobus abb. et decano majoris ecclesiae, et duobus praeposilis, eh. i < <>.

=> — Ludovicus Basiliensis episc, cum quodam abb, c. h.3o.—Rodulpbus A rgentinicnsis episc, cum arebidiac. et praeposito

>i suo, c.b. 5o.— Henricus Lubicanus episc. cum praeposilis duobus; et alius quidam episcopus cum co, culi] quodam ptaeposi-

„ to suo, c.b. io. Anno Mindensis episc, c. h. 20. — Arnaldus Osnabrugensis episc, e. h, 3o.'— Conradus Voimalicnsis elc-

j, clus, cum decano suo, c, h. 3o. . Ébmerardus Meiburgensis episc, cum quodam abb. suo, c. li. 3o. - Wolricus Alvc n-

,, saulcnsis episc. ('7), c. b. 16. — Romanus Gurgensis episc, cum duobus praeposilis, c. b. 5o. — Hermanus Bambergensis
episc. qui jacet apud sanetum Marcum in ecclesia saueti Joannis Baplae, et cum co tres arcidiaconi, ci quatuor praepc-

w sitis, et decanus matricis ecclesiae, c. h. 100. — Sigifrcdus Brandcburgensis episc. cum quodam abb. suo, c. h. 3o.

; , Tliebaldus Pataviensis episc, cum duobus arebidiac, c. h. 5o. -'- Marsilius Balncoi iensis episc. 18), c. h. 25. — Salamon

.., Tridenti!) ensis episc, c. b. 3o. -- Otto Albcnsis episc, c. h. 10.— 1 bebaldus Placentinensis episc, cum duobus praeposilis,

c. h. 5o.-Joannes Bononicnsis episc, rum quodam praeposito suo, e h. 3o.-Gualla Bergomensis episc. c. h. 21.—Alberi-

„ cus Laudensis episc, cum abb. sancti Petri, et praeposito sancti Geminiani et quatuor consulibus. eh. 18.--Joannes episc

,, Mantice qui electus fuit. c. h. 20.— Offredus Crcmonensis episc, c. b. 4o.—Joannes Brixicnsis episc, c. h. 3o. Gar-

,, sendorus Mantuanus rpisc. 19), c. b. 28. —Guielmus Asleusis electus, c. h. ili. -- Anselmus Comensis episc.,

,, cum quodam arebidiac. suo, e h. 20. -- Albriconius Regiensis episc, cum arebidiac. et praeposito suo, c. b.

,, 4"- — Geraidus Paduanus, cimi arebidiac. Sacensi, c. b. 26. — Oberlus Acquensis episc , c. b. 17. -- Ora-

j, nibonus Veronensis episc. c. b. u5. -- Sigifrcdus Tuunensis episc. (10), c. hi 10. -- Ugo Mutinensis episc.

:, e fa. 20. « Petrus Papiensis e[ isc, unii arebipresb. et praeposito suo, c. h. 3o.-- UldorieUs Tarvisicnsis episc, eh. 20. --

„ quidam alius episc. Crcmonensis qui ejcclus fuit (11), c. h. 20.— Drudus Ecltrcnsis episc, c. h. 20. — Gerardus Concf i-

„ diensis episc, c, h. 20. -Stcphanus Pisaui iensis cleclus, c. b. 20. — Gentili* Auximanus episc, e h. i5. -- Zizolinus Ari-

., minensis episc. (12) c. li. 20.- Ermenganus provincialis electus beati Egidii, cum duobus comitib, et advocatore ecclesiae,